(b) *Mater nostra*, — [tremendum]

(1) L'Autographe de cette pièce est ainsi coté par M^{sr} Charles-Auguste de Sales : *Edictum pro processione Sanctissimi Sacramenti*, 1604 ; cette date est justifiée par les divers documents que nous possédons sur le différend entre le Chapitre de la cathédrale et la collégiale de Notre-Dame de Liesse, dont il est parlé ci-après, note (1), p. 7. En 1604, la Fête-Dieu tombait le 17 juin, elle était imminente lorsque le saint Evêque rédigea son ordonnance ; peut-être, celle-ci devait-elle être publiée le dimanche de la Trinité, 13 juin.

et honorifice, per vias et loca publica circumferendum constituit, ^(c) ut sic victricem veritatem de mendacio et hæresi triumphum agere, ex tanta Ecclesiæ lætitia adversarii palam ostendat : Cumque Nos *Spiritus Sanctus*, per Sedis Apostolicæ nutum, posuerit *regere* hanc in qua sumus *Ecclesiam Dei** ^(d) illud præcipue incumbit curæ, ut scilicet omnia congrue et decenter celebritate fiant et constent.

* Act., xx, 28.

(1) Quapropter, imprimis omnes utriusque sexus fideles vehementer hortamur, ecclesiasticos viros tam seculares quam regulares, [cujuscumque] Ordinis et dignitatis, ad processionem generalem in qua Corpus illud tremendum circumfertur, ac etiam, [quantum] cum Domino possumus, illis, in virtute sanctæ obedientiæ, et [sub pœna] excommunicationis latæ sententiæ præcipimus (si legitime impediti non sint), ut prædictæ processioni solemnè omnes [assistant,] cum sacris vestibus et ornatu decenti. Non

sur les chemins et places publiques, pour montrer à ses ennemis, par tout ce joyeux apparat, la vérité victorieuse du mensonge et triomphante de l'hérésie : *le Saint-Esprit* Nous ayant établi, par la volonté du Siège Apostolique, *pour gouverner* cette *Eglise de Dieu* où Nous sommes placé, le soin primordial Nous incombe de tout ordonner, afin qu'il n'y ait rien que de convenable et de beau dans cette solennité.

(1) C'est pourquoi, avant tout, Nous exhortons vivement tous les fidèles des deux sexes, les membres du clergé tant séculier que régulier, de tout Ordre et dignité, d'assister à la procession générale dans laquelle est porté ce Corps redoutable ; et même, autant que Nous le pouvons dans le Seigneur, en vertu de la sainte obéissance et sous peine d'excommunication *latæ sententiæ* (à moins d'empêchement légitime), Nous prescrivons à tous de participer à cette procession solennelle avec les ornements sacrés et la pompe conve-

(c) *constituit*, — [æquissimum rata ostendat...]